
各市町村別・性質別経常収支比率の類似団体平均との比較（その７） 資料２③
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○令和２年度の経常収支比率に占める人件費の割合が高い団体は、安堵町、上北山村、黒滝村などで、低い団体は吉野町、

香芝市、十津川村など。
○令和２年度の経常収支比率に占める公債費の割合が高い団体は、野迫川村、五條市、宇陀市などで、低い団体は三郷町、
山添村、明日香村など。

資料２④県内各市町村の経常収支比率の性質別内訳（うち人件費、公債費の占める割合）

35.7
35.2
35.1

33.7
32.0

29.6
28.8
28.6
28.4
28.1
28.1
27.6
27.5
27.3
27.2
27.0
27.0
27.0
27.0
26.9
26.9
26.3
26.2
26.0
25.6
25.3
25.2
24.8
24.0
23.7
23.7
23.6
22.8
22.8
22.8
22.6
22.4
22.3
22.2

0 20 40

安堵町

上北山村

黒滝村

明日香村

天川村

大和高田市

上牧町

高取町

平群町

橿原市

桜井市

三宅町

河合町

山添村

天理市

御所市

葛城市

三郷町

野迫川村

生駒市

東吉野村

奈良市

川西町

斑鳩町

曽爾村

王寺町

御杖村

宇陀市

五條市

大和郡山市

川上村

田原本町

広陵町

大淀町

下北山村

下市町

十津川村

香芝市

吉野町

うち人件費の占める割合（割合の高い団体順に並べ替え）

29.2
26.8

22.1
21.4
21.2
20.5
20.2
20.0
19.2
19.1
19.0
18.6
18.2
18.1
17.7
17.1
16.7
16.0
15.8
15.6
15.5
15.0
15.0
14.9
14.9
14.4
14.1
14.1
13.9
13.5
13.2
13.1
13.0
13.0
12.2

11.2
10.8
10.4
10.1

0 10 20 30

野迫川村

五條市

宇陀市

天川村

奈良市

平群町

上牧町

下北山村

十津川村

河合町

御所市

大和郡山市

香芝市

田原本町

葛城市

天理市

曽爾村

東吉野村

下市町

桜井市

上北山村

三宅町

川上村

高取町

広陵町

川西町

王寺町

吉野町

黒滝村

橿原市

御杖村

大和高田市

斑鳩町

安堵町

大淀町

生駒市

明日香村

山添村

三郷町

うち公債費の占める割合（割合の高い団体順に並べ替え）
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^

県内各市町村の経常収支比率の健康診断表
（全国平均を目安に「健康」と「要治療」に区分）

全国平均（８８．９）以上 全国平均（８８．９）未満

「要治療」であるが前年度よりも改善

「要治療」でかつ前年度よりも悪化

「健康」でかつ前年度よりも改善

「健康」であるが前年度よりも悪化

市町村名

令和２年度

経常収支比率

令和３年度経常収支比率

－令和２年度経常収支比率

令和３年度

経常収支比率

※各項目の見方

○県内各市町村の経常収支比率を全国平均を目安に「健康」と「要治療」に区分し整理。
○「要治療」領域に属する１８団体は、全て前年度よりも改善。
○「健康」領域に属する２１団体は、全て前年度よりも改善。

「健康」とは、経常収支比率が

全国平均未満であることをいう。

「要治療」とは、経常収支比率が

全国平均以上であることをいう。

資料３

改

善

悪

化

１８団体

（前年度１９団体）

なし

（前年度なし）

２１団体

（前年度１７団体）

なし

（前年度３団体）

23



○前年度より改善した団体は２５団体、悪化した団体は１２団体、前年度と変動なしが２団体。
○実質公債費比率が全国平均より高い団体は、３１団体（前年度３２団体）。

良好 実質公債費比率 要改善

1.7 

3.0 

3.2 

3.6 

3.9 

3.9 

4.1 

5.3 

5.8 

5.9 

6.2 

6.6 

6.7 

7.2 

7.3 

7.5 

7.5 

7.8 

7.9 

8.1 

8.2 

8.7 

9.0 

9.6 

9.6 

9.9 

10.3 

10.4 

10.7 

10.8 

10.8 

11.3 

11.5 

12.3 

12.7 

12.7 

13.7 

15.7 

16.0 

1.5

3.9

3.8

3.3

3.9

4.6

4.5

8.1

5.9

6.1

5.8

6.1

7.4

7.1

7.0

8.0

8.3

8.1

8.0

7.8

9.2

9.1

8.5

9.2

11.2

10.3

10.2

10.7

10.7

9.7

13.4

12.4

13.2

13.5

12.4

13.4

13.9

18.4

16.7

0 3 6 9 12 15 18 21 24

①三郷町

②橿原市

③御杖村

④上北山村

⑤山添村

⑤生駒市

⑦明日香村

⑧曽爾村

⑨黒滝村

⑩安堵町

⑪王寺町

⑫下北山村

⑬桜井市

⑭川上村

⑮斑鳩町

⑯川西町

⑯大和高田市

⑱吉野町

⑲十津川村

⑳広陵町

㉑大淀町

㉒高取町

㉓葛城市

㉔東吉野村

㉔大和郡山市

㉖奈良市

㉗三宅町

㉘天理市

㉙天川村

㉚田原本町

㉚五條市

㉜御所市

㉝下市町

㉞香芝市

㉟野迫川村

㉟宇陀市

㊲上牧町

㊳河合町

㊴平群町

R3
※下線の数値が

R3の実質公債費比率

R2

改善 悪化

※○内の数字は、県内順位

全国平均

５．５

県内市町村平均

８．６

（％）

県内各市町村の実質公債費比率の対前年度比較 資料４

（25団体） （12団体）
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25

県内各市町村の将来負担比率の対前年度比較

○前年度より改善した団体は３２団体、悪化した団体は７団体。

○将来負担比率が全国平均より高い団体は２０団体（前年度２１団体）。

-105.2

-98.5

-69.3

-46.3

-36.6

-27.7

-21.8

-15.5

-1.7

0.1

6.0

6.1

8.1

11.0

13.8

21.7

24.9

29.0

38.2

38.3

38.6

49.3

50.8

52.1

52.2

62.5

80.3

84.0

85.9

86.1

86.3

103.7

109.0

164.9

183.3

-96.3

-162.1

-87.3

-28.4

-60.2

-20.2

-5.3

-7.4

-2.2

27.6

16.6

7.0

24.0

14.5

20.1

45.2

37.5

61.4

35.5

53.1

47.8

56.0

56.2

49.4

68.3

78.0

93.6

97.7

102.2

108.6

92.7

119.7

120.9

199.0

222.8

▲ 200 ▲ 150 ▲ 100 ▲ 50 0 50 100 150 200 250 300

①川上村

②御杖村

③下北山村

④上北山村

⑤生駒市

⑥王寺町

⑦曽爾村

⑧天川村

⑨川西町

⑩山添村

⑪黒滝村

⑫東吉野村

⑬十津川村

⑭三宅町

⑮野迫川村

⑯大淀町

⑰安堵町

⑱大和郡山市

⑲明日香村

⑳下市町

㉑斑鳩町

㉒広陵町

㉓大和高田市

㉔橿原市

㉕葛城市

㉖田原本町

㉗天理市

㉘三郷町

㉙香芝市

㉚高取町

㉛吉野町

㉜桜井市

㉝上牧町

㉞宇陀市

㉟御所市

㊱奈良市

㊲五條市

㊳河合町

㊴平群町

R3
※下線の数値が

R3の将来負担比率

良好 将来負担比率 要改善

R2

（-308.7 -265.6）

改善 悪化

※○内の数字は、県内順位

全国平均

１５．４

県内市町村平均

４４．７

（％）

（-207.2 -205.8）

（-170.6 -167.1）

-140.2 -139.4

資料５

（32団体） （7団体）
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161.9 

111.0 

102.9 

91.5 

87.8 

80.2 

75.0 

70.2 

69.7 

68.4 

56.1 

50.0 

43.4 

43.1 

40.6 

39.2 

34.5 

32.6 

28.6 

26.0 

24.3 

23.5 

21.0 

20.8 

20.2 

19.1 

18.5 

18.3 

13.7 

13.7 

12.7 

12.7 

11.5 

9.4 

7.1 

5.1 

173.3 

107.8 

115.6 

94.4 

99.1 

76.9 

82.4 

65.5 

65.1 

72.1 

60.0 

48.2 

31.4 

43.8 

34.8 

38.1 

32.3 

34.7 

23.8 

25.4 

25.1 

16.1 

18.0 

16.1 

21.9 

19.8 

16.1 

17.4 

11.6 

11.5 

10.9 

8.5 

2.5 

3.5 

3.0 

3.0 

0 50 100 150 200

0 50 100 150 200

①上北山村

②御杖村

③下北山村

④天川村

⑤王寺町

⑥川上村

⑦川西町

⑧野迫川村

⑨三宅町

⑩東吉野村

⑪黒滝村

⑫山添村

⑬曽爾村

⑭十津川村

⑮安堵町

⑯下市町

⑰御所市

⑱大淀町

⑲明日香村

⑳斑鳩町

㉑田原本町

㉒高取町

㉓三郷町

㉔葛城市

㉕大和郡山市

㉖五條市

㉗吉野町

㉘広陵町

㉙生駒市

㉚宇陀市

㉛上牧町

㉜香芝市

㉜大和高田市

㉞天理市

㉞橿原市

㊱河合町

㊲桜井市

㊳奈良市

㊴平群町

118.0

139.6 155.2

140.2

県内各市町村の基金残高比率の対前年度比較

○前年度より改善した団体は２６団体、悪化した団体は１３団体。

○５％未満の団体はなし。（前年度４団体）

R3
※下線の数値が

R3の基金残高比率

要改善 基金残高比率 良好

R2

悪化 改善

※○内の数字は、県内順位

県内市町村平均

２３．４

（％）

124.9

129.0

資料６

（１３団体） （２６団体）



　　　　　県内各市町村の市町村税徴収率の対前年度比較

 ○ 前年度より改善した団体数は３０、悪化した団体数は５、前年度と変動なしが４団体。
 ○ 天川村・王寺町・天理市・宇陀市・御所市・田原本町が大きく改善。

99.7 

99.6 

99.5 

99.4 

99.3 

99.3 

99.0 

98.9 

98.8 

98.5 

98.4 

98.4 

98.3 

98.1 

97.9 

97.5 

97.2 

97.1 

97.1

97.1 

97.0 

96.9 

96.9 

96.9 

96.7 

96.7

96.7 

96.6 

96.3 

96.0 

96.0 

95.9 

95.4 

95.4 

94.6 

94.6 

94.4 
91.8 

89.5 

98.7 

98.1 

98.5 

97.9 

98.2 

98.5 

97.7 

97.0 

96.6 

96.8 

96.7 

96.6 

97.4 

97.2 

96.2 

96.2 

96.4 

95.8 

95.8 

94.9 

94.8 

95.5 

95.2 

95.2 

94.5 

93.6 

95.3 
89.1 

89.7 

85 90 95 100

①王寺町

②三宅町

③川西町

④下北山村

⑤五條市

⑤桜井市

⑦河合町

⑧川上村

⑨明日香村

⑩斑鳩町

⑪広陵町

⑪平群町

⑬東吉野村

⑭下市町

⑮田原本町

⑯大和郡山市

⑰奈良市

⑱安堵町

⑱橿原市

⑱大和高田市

㉑生駒市

㉒上北山村

㉒黒滝村

㉒山添村

㉕三郷町

㉕葛城市

㉕香芝市

㉘吉野町

㉙御杖村

㉚宇陀市

㉚天理市

㉜高取町

㉝十津川村

㉝野迫川村

㉟大淀町

㉟御所市

㊲曽爾村

㊳天川村

㊴上牧町

(%)

資料７

※○内の数字は、県内順位

R2
R3

※下線の数値がR3の徴収率

悪化 改善

県内市町村平均
９７．２

要改善 市町村税徴収率 良好

98.6

96.9

97.3

（ 5団体） （30団体）

95.9 

98.3 

R2 全国平均

９７．２

99.3
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　　　　県内各市町村の市町村税徴収率にかかる現年課税分・滞納繰越分別
　　　　徴収率の対前年マトリクス

改善

現年 滞繰

明日香村

99.8 → 99.8 15.4 → 14.5

「現年」改善であるが「滞繰」が悪化 「現年」改善でかつ「滞繰」も改善

「現年」悪化でかつ「滞繰」も悪化 「現年」悪化であるが「滞繰」が改善

悪化

資料８

「改善」とは、税徴収率が

前年度以上であることをいう。

「悪化」とは、税徴収率が

前年度未満であることをいう。

○県内各市町村の市町村税徴収率を、現年課税分徴収率と滞納繰越分徴収率の対前年度増減で区分し整理。

○現年課税分徴収率が前年度より改善した団体は３６団体で、このうち滞納繰越分徴収率が前年度より改善した団体は奈良市など２

４団体、前年度より悪化した団体は橿原市など１２団体。

○現年課税分徴収率が前年度より悪化した団体は３団体で、全ての団体で滞納繰越分徴収率も前年度より悪化した。

改善
　うち＋２％超
悪化
　うち▲２％超
変動なし

【記号の説明】

現年 滞繰

98.6 → 99.3 20.0 → 34.5

奈良市

現年 滞繰

大和高田市

98.8 → 99.2 34.3 → 36.2

現年 滞繰

大和郡山市

99.1 → 99.3 30.3 → 37.1

現年 滞繰

天理市

98.2 → 99.0 21.7 → 28.8

現年 滞繰

橿原市

98.9 → 99.3 31.4 → 27.6

現年 滞繰

桜井市

99.2 → 99.7 47.6 → 66.3

現年 滞繰

五條市

99.2 → 99.7 56.0 → 62.8

現年 滞繰

御所市

98.1 → 98.9 19.4 → 26.0

現年 滞繰

生駒市

99.0 → 99.6 18.2 → 29.1

現年 滞繰

香芝市

98.9 → 99.1 28.0 → 30.3

現年 滞繰

葛城市

98.8 → 99.2 30.0 → 26.6

現年 滞繰

宇陀市

97.9 → 98.8 22.9 → 40.9

現年 滞繰

山添村

99.1 → 99.3 19.1 → 28.6

現年 滞繰

平群町

99.4 → 99.4 29.2 → 38.2

現年 滞繰

三郷町

99.1 → 99.5 21.4 → 29.6

現年 滞繰

斑鳩町

99.2 → 99.6 36.1 → 44.2

現年 滞繰

安堵町

98.6 → 99.1 31.8 → 37.2

現年 滞繰

川西町

99.9 → 99.9 32.1 → 14.3

現年 滞繰

田原本町

99.2 → 99.6 34.2 → 41.2

現年 滞繰

三宅町

99.8 → 99.8 13.9 → 34.2

現年 滞繰

曽爾村

98.4 → 98.6 22.4 → 8.8

現年 滞繰

御杖村

98.5 → 98.8 29.7 → 32.8

現年 滞繰

高取町

99.4 → 99.6 14.5 → 16.5

現年 滞繰

王寺町

97.6 → 99.9 27.0 → 90.0

現年 滞繰

広陵町

99.6 → 99.7 11.1 → 18.2

現年 滞繰

河合町

99.5 → 99.9 46.2 → 55.2

現年 滞繰

吉野町

98.7 → 99.4 47.9 → 27.4

現年 滞繰

大淀町

98.8 → 98.8 19.7 → 21.1

現年 滞繰

下市町

99.5 → 99.6 30.3 → 18.5

現年 滞繰

99.3 → 99.6 9.3 → 11.9

十津川村

現年 滞繰

黒滝村

98.6 → 98.5 43.4 → 41.2

現年 滞繰

天川村

99.2 → 99.1 19.7 → 17.7

現年 滞繰

野迫川村

98.7 → 98.8 3.7 → 2.1

現年 滞繰

下北山村

99.9 → 99.9 30.8 → 16.9

現年 滞繰

99.4 → 99.6 11.2 → 4.2

上北山村
現年 滞繰

川上村

99.7 → 99.8 15.0 → 14.1

現年 滞繰

東吉野村

99.8 → 99.6 12.6 → 5.9

２４団体

（前年度８団体）

１２団体

（前年度７団体）

０団体

（前年度１７団体）

３団体

（前年度７団体）

悪
化

改
善

現年 滞繰

川西町

99.9 → 99.9 32.1 → 14.3

現年 滞繰

上牧町

97.9 → 98.2 10.4 → 7.8

現年 滞繰

野迫川村

98.7 → 98.8 3.7 → 2.1

現年 滞繰

川上村

99.7 → 99.8 15.0 → 14.1
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資料９
    県内各市町村の市町村税徴収率の健康診断表

    （類似団体平均徴収率を目安に「健康」と「要治療」に区分）

類似団体平均徴収率 未満 類似団体平均徴収率 以上

改
善

悪
化

「要治療」であるが前年度よりも改善

「要治療」でかつ前年度よりも悪化

「健康」でかつ前年度よりも改善

「健康」であるが前年度よりも悪化

市町村名

令和２年度

税徴収率

令和３年度税徴収率
－令和２年度税徴収率

令和３年度

税徴収率

※各項目の見方

○県内各市町村の令和３年度市町村税徴収率を類似団体平均徴収率（令和２年度）を目安に「健康」と「要治療」に区分し整理。

○「要治療」領域に属する８団体のうち、曽爾村など２団体が前年度よりも悪化し、天理市など６団体が前年度よりも改善。

○「健康」領域に属する３１団体のうち、黒滝村など３団体が前年度よりも悪化し、奈良市など２４団体が前年度よりも改善。

山添村など４団体は変動なし。

「健康」とは、税徴収率が

類似団体平均以上であることをいう。

「要治療」とは、税徴収率が

類似団体平均未満であることをいう。

６団体 ２４団体

２団体 ３団体

４団体０団体
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